
04. 04. 2025, 23.47 1/3 Digitalizace analogového signálu/zvuku

GMLWiki - https://wiki.gml.cz/

Digitalizace analogového signálu/zvuku

Digitalizace signálu je v podstatě převod analogového signálu na digitální. Jelikož je analogový signál
tvořen funkcí, jejíž jednotlivé hodnoty se nedají konečně určit, je kvalitní, ale pokud s ním chceme
pracovat například v počítači, musíme ho převést na digitální, který v každém okamžiku odpovídá
jedné konečné hodnotě.

Vzorkování

Při převodu z analogového signálu do digitálního se signál nejprve vzorkuje (stanovení jeho velikosti v
určitých časových intervalech). Tímto snížíme kvalitu signálu, protože analogový signál se dá do
nekonečna zvětšovat. Jedná se tedy o ztrátový proces. Čím jemnější vzorkování zvolíme, tím bude
digitální signál kvalitnější / přesnější, ale logicky bude obsahovat více dat, což zvětší jeho konečnou
velikost.

Příklad vzorkování signálu

Zdroj: http://www.mp3s.asp2.cz/1-1.html

Červené tečky jsou jednotlivé vzorky, které byly pořízený ve stejných intervalech

http://www.mp3s.asp2.cz/1-1.html


Last update: 31. 03. 2015, 13.04 informatika:maturita:25a https://wiki.gml.cz/doku.php/informatika:maturita:25a?rev=1427799891

https://wiki.gml.cz/ Printed on 04. 04. 2025, 23.47

Kvantování

Dalším krokem při převodu analogového signálu na digitální je kvantování. Během tohoto procesu
převedeme jednotlivé hodnoty získané během vzorkování na celá čísla. Opět snižujeme kvalitu
výsledného signálu, takže se jedná rovněž o ztrátový proces.

Příklad vzorkování signálu

Zdroj: http://www.mp3s.asp2.cz/1-1.html

Zelené tečky jsou výsledné hodnoty získané během kvantování

ADC / DAC

ADC, neboli analog-to-digital converter je zařízení, které převádí analogový signál na signál digitální.
DAC (digital-to-analog converter je jeho opakem).

http://www.mp3s.asp2.cz/1-1.html


04. 04. 2025, 23.47 3/3 Digitalizace analogového signálu/zvuku

GMLWiki - https://wiki.gml.cz/

Standardní hodnoty

Vzorkovací frekvence

Frekvence Použití
44100 HZ Audio CD (MP3)

Shannonův-Nyquistův-Kotělnikovův teorém

From:
https://wiki.gml.cz/ - GMLWiki

Permanent link:
https://wiki.gml.cz/doku.php/informatika:maturita:25a?rev=1427799891

Last update: 31. 03. 2015, 13.04

https://wiki.gml.cz/
https://wiki.gml.cz/doku.php/informatika:maturita:25a?rev=1427799891

	Digitalizace analogového signálu/zvuku
	Vzorkování
	Příklad vzorkování signálu

	Kvantování
	Příklad vzorkování signálu

	ADC / DAC
	Standardní hodnoty
	Vzorkovací frekvence

	Shannonův-Nyquistův-Kotělnikovův teorém


